Ecce quemadmodum sine exemplo est in hominibus perfecta iustitia, et tamen impossibilis non est. Fieret enim, si tanta voluntas adhiberetur, quanta sufficit tantae rei. Esset autem tanta, si et nihil eorum quae pertinent ad iustitiam nos lateret, et ea sic delectarent animum, ut quidquid aliud voluptatis dolorisve impedit, delectatio illa superaret; quod ut non sit, non ad impossibilitatem, sed ad iudicium Dei pertinet. Quis enim nesciat, non esse in hominis potestate quid sciat, nec esse consequens ut quod appetendum cognitum fuerit appetatur, nisi tantum delectet, quantum diligendum est? Hoc autem sanitatis est animae.

CAPUT XXXVI

PRAECEPTUM DILECTIONIS QUANDO PERFECTE IMPLEBITUR. IGNORANTIAE PECCATA. IUSTITIA HUIUS VITAE SINE PECCATO QUALIS PONI POSSIT. PERFECTA IUSTITIA ET SI HIC NON INVENIATUR, NON TAMEN IMPOSSIBILIS

64. Sed fortasse quispiam putaverit, nihil nobis deesse ad cognitionem iustitiae, quod Dominus verbum consummans et brevians super terram¹, dixit in duobus praeceptis totam Legem Prophetasque pendere; nec ea tacuit, sed verbis aper-tissimis prompsit: *Diliges*, inquit, *Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, ex tota mente tua; et diliges proximum tuum tamquam te ipsum*². Quid verius, his impletis impleri omnino iustitiam?

Verumtamen qui hoc attendit, etiam illud attendat, quam in multis offendamus omnes³, dum putamus Deo, quem diligimus, placere, vel non displicere quod facimus; et postea per Scripturam eius, sive certa et perspicua ratione commo-

mediación nuestra, o porque, concediéndonos Dios el poder, la realizamos nosotros, tampoco sería una obra divina el que un monte fuera transportado al fondo del mar, pues el mismo Jesucristo dijo que esto le era posible al hombre mediante la fe, y al poder de los hombres se lo atribuyó, diciendo: *Si tuvierais fe como un granito de mostaza, diriais a este monte: "Quitate de ahí y échate en el mar", y se realizará, y nada a vosotros os será imposible. A vosotros dijo ciertamente, y no: "A mí" o "A mi Padre"; y, sin embargo, de ningún modo puede hacer esto el hombre si no es concediéndolo y obrándolo El.*

He aquí cómo no se ha realizado en ningún hombre la perfecta justicia y, sin embargo, no es imposible. Se realizaría ciertamente si la voluntad humana fuese tan perfecta cual basta para la realización de tan grandiosa obra. Y sería tan perfecta si no se nos ocultase nada de cuanto pertenece a la justicia y si ésta nos deleitara tanto, que el deleite de ella superase al placer o al dolor de cualquiera otra cosa contraria. Mas el que esto no se realice no es por imposibilidad, sino por ocultos designios de Dios. Pues ¿quién ignora que no está en poder del hombre cuanto debe saber y que no es capaz de apetecer cuanto conociere como apetecible si el placer que le causa no es tan fuerte como el amor con que debe deseárselo? Pues esto sólo es propio del alma enteramente sana.

CAPÍTULO XXXVI

CUÁNDO SE CUMPLE PERFECTAMENTE EL PRECEPTO DE LA CARIDAD. LOS PECADOS DE IGNORANCIA. CUÁL ES LA JUSTICIA SIN PECADO POSIBLE EN ESTA VIDA. AUNQUE NO SE DÉ EN ESTE MUNDO LA PERFECTA JUSTICIA, SIN EMBARGO, ES POSIBLE

64. Pero tal vez juzgará alguno que nada nos falta para el perfecto cumplimiento de la justicia, porque, compendian-do y resumiendo el Señor su enseñanza sobre la tierra, aseguró que toda la Ley y los Profetas penden de dos preceptos; los cuales no dejó ocultos, sino que los declaró con las palabras más terminantes: *Amarás al Señor tu Dios con todo tu corazón, con toda tu alma y con toda tu mente; y amarás al prójimo como a ti mismo. ¿Qué verdad tan cierta como que, cumplidos estos dos preceptos, queda cumplida perfectamente toda justicia?*

Sin embargo, quien esto advierte, advierta también que todos pecamos en muchas cosas, aun cuando nosotros mismos creemos agradar a Dios, a quien amamos, o que no le desagrade aquello que hacemos; hasta que, advertidos por la

¹⁰ Mc. 11, 23-24; et Lc. 27, 6.

¹ Is. 10, 23; et Rom. 9, 28.

² Mt. 22, 37-40.

³ Iac. 3, 2.

niti, cum didicerimus quod ei non placeat, poenitendo precamur ut ignoscat. Plena humana vita est documentis talibus.

Unde autem minus novimus quid ei placeat, nisi quia et ipse minus notus est nobis? *Videmus enim nunc per speculum in aenigmate, tunc autem facie ad faciem.* Quis vero existimare audeat, cum eo ventum fuerit, quod ait: *Ut cognoscam sicut et cognitus sum*⁴, tantam Dei dilectionem fore contemplatoribus eius, quanta fidelibus nunc est; aut nullo modo hanc illi tamquam de proximo comparandam? Porro si quanto maior notitia, tanto erit maior dilectio; profecto nunc quantum deest dilectioni, tantum perficiendae iustitiae deesse credendum est.

Sciri enim aliquid vel credi, et tamen non diligi potest; diligi autem quod neque scitur neque creditur, non potest. At si credendo ad tantam dilectionem sancti pervenire poterunt, qua certe maiorem in hac vita esse non posse Dominus ipse testatus est, ut animam suam pro fide vel pro fratribus ponerent⁵; cum ab hac peregrinatione in qua per fidem nunc ambulatur⁶, perventum erit ad speciem, quam nondum visam speramus, et per patientiam exspectamus⁷, procul dubio et ipsa dilectio non solum supra quam hic habemus, sed longe supra quam petimus et intelligimus erit⁸; nec ideo tamen plus esse poterit, quam ex toto corde, ex tota anima, ex tota mente. Neque enim restat in nobis aliquid quod addi possit ad totum; quia si restabit aliquid, illud non erit totum.